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nyui; fosforek ten iest czarny i wypuszcza 

w powietrzu dymy fosforyczne. Wszystkie nie

mal metalle łączą się z żywćm srebrem dosyć 

łatwo s t a n o w i ą c tak nazw;ine amalgamatu. 

Istoty te są płynne lub stałe, podług różncy 

i'(iści żywego srebra , iaką zawieraią w sobie , 

niekiedy się kryslallizuią i zawsze rozkładała 

przez ogień. Niemożua ieszcze było połączyć 

żywego srebra z kobaltem , niklem , żelazem 

i mangauczem. 

Mało iest metallów, którychby większe 

były i ważnieysze w Towarzystwie użytki. 

W kunsztach używa się do pozłacania , posre

brzania , robienia zwierciadeł; a w sztuce wy

rabiania metallów , na wydobywanie złota i sre

bra. Nie mnieysze są. iego użytki w Chemii i 

sztuce lekarskiey. 

XXIX. 

Metalle doskonale ciągłe, łatwo do stanu 

niedokwasów przechodzące. 

Cyna. 

5i5. Metali bardzo świetny, piękneg* 

• białego koloni; maiący słaby sobie właściw/ 
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sniak , a za potarciem lekki zapach ; bardzo 
giętki i w uginaniu się trzeszczący; tak miękki , 
iż go łatwo kratąć i paznogciem rysować mo
żna ; bardzo ciągły , można go albowiem na 
Wnwki cienkie uak.sztalt papieru wyrabiać. Spo
ienić cyny cie io.t naywiększe , drót albowiem 
rslśj < a l a grubości , nie może utrzymać więrey 

iak trzydzieści jeden funtów ciężaru. Ciężkość 
iey gatunkowa iest — 7 , 2 9 1 . Na ogniu łatwo się 
bardzo topi , a za ostudzeniem krystalizuje 
W sześeiograny ukośne. 

014. Cyna prędko t:aei w powietrzu 
Swóy glanc i całkiem sinięifc , daley się i< de.ak-
że nie nie odmienia , lecz roztopiona w naczy
niach otwartych, powłóczy się proszkiem po
pielatym, za którego zdięciem okazuic się 1 1 0 -
wy t tak, że cały metali w niedokwas zamienić 
iTiożna, który popiołem cynowym (rineres slan-

nazywano. Proszek ten daley ogrzewany 
"dinicnia kolor i żóiknicie. 1'iażąc cynę na mi

lczeć cokolwiek moniicyszym ogniem i usta-
^irziiie mieszając , można prosto otrzymać nie
dokwas żółty, którego sto części maią 0 , 2 0 
Wasorodu. Podobny niedokwas otrzyn:vi;e się 
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rozpuszczaiąc cynę w słabym kwasie saletro
wym za pomocą ciepła i niedokwas przez czy
sty oddzielaiąc potaż 5 w tym iednakże przy
padku cokolwiek ma kwasu saletrowego przy 
sobie. 

5 j 5. Ogrzcwaiąc cynę w naczyniach o-
1 wartych aż do rozżarzenia , metali ten zapa
la się i daie biały niedokwas niekiedy krystalli-
zowany , lubo niedokwas ten robimy zazwy
czay przez nalanie opiłków cynowych mocnym 
kwasem saletrowym , który się z impetem roz
kłada i cynę w biały niedokwas zamienia. Te" 
ma w sobie 0,28 kwasorodu. 

516 . Kwas siarczany zimny bardzo nie
znacznie i powoli działa na cynę, daiąc cokol
wiek podkwasu siarczanego, i proszek biały 
który na spód opada. Rczpuszrzaiąc w tyU> 

kwasie niedokwas żółty, powstaie .podobny 
rozczyn, który się w cienkie kryslallizuie igły-
Gotuiac zaś mocny kwas siarczany z cynfy 
metali mocno się niedokwasza i poczęć1 

w proszku na spód opada , poczęści się w kw»* 
sie rozpuszcza, który rozkłada się aż do ul 01" 
mowauia cokolwiek siarki. Siarczan ten p i ^ ' 
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kwaszony nie krystallizuie się, ale po wyparo
waniu ścina się W galaretę; rozlewając iego 
solucyą W o d ą j opada siarczan cyny w białym 
proszku. 

517. Kwas saletrowy z naywiększyln się 
impetem rozkłada na cynie, która całkiem 
W mocno spalony niedokwas zamienia się, 
\V czasie tego działania formuie się obficie am
moniak i woda , którą się niedokwas biały ob
mywa, daie kryszlaly saletranu ammoniakal-
hei',o. Kwas zaś wodą rozlany lubo także szyb
ko na cynę działa , wszelako iey nieprzekwa-
S z a , ale tylko formuiąc słabo ukwaszony nie
dokwas rozpuszcza go w sobie , i daie rozczyn 
żółty , który iest prawdziwym saletranem cy
ny. Rozczyn ten, sam przez się za czasem nie
dokwas biały osadza i rozkłada się całkiem. 

518. Kwas solny doskonale cynę za po
biorą ciepła rozpuszcza równie iak iey niedo
kwasy. Solucya nasycona ma kolor ciemno żół
ty, i daie przez wyparowanie drobne iglaste kry
ształki , które z powietrza cokolwiek przycią
gaią wilgoci. Solan ten cynowy tak ma mocne 
?'k\yasorodóm powinowactwo, i * S° nietylko 

Dd 
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z powietrza atmosfery przyciąga , ale i wiel-* 

kiey liczbie istot spalonych odbiera, wszyst

kie ie mniey lub więcey odkwaszaiąe , i zamie

niając się przez to w solan przekwaszony. 

Ten zaś , otrzymuie się sposobem Pelle-

tier przepędzając gaz nadkwasu solnego przez 
solan cynowy dopóty, dopóki się nim nie na
syci zupełnie ; a polem wypędzaiąc zbyteczny 
kwas solny przez ciepło. Lecz dawny i zwy-
czayny otrzymania tego solanu ,posób iest 
ten, ażeby ulrzeć razem równe części amal-
gamatu cynowego i solanu przekwaszonego ży
wego srebra i bardzo powoluem ciepłem d e -
styllować. Takim sposobem przechodzi nay-
przód płyn wodnisty, a po nim gęste dymy 
białe , które się zbieraią w płyn przezroczysty, 
za zetknięciem z powietrzem mocno dymiący-
Płyn t e n , który iest prawdziwym solanem cy
ny przekwaszonym , nazywano liąuor fumanS 

Libavii. Przyczyna dymów białych , iest w ze-
tknięciu się soli tey lolney z wilgocią a tmoS' 

feryczuą, z którą stanowi natychmiast ciało sia' 
ł e . Dodaiąc albowiem do 23 części tego sola* 

nu 7 części wody, mieszanina krzepnie n<*" 
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tychmiast , potem w cieple nakszlałt lodu to-
ptlieie , a za ostudzeniem znowu się zsiada, 
Wpuszczaiąc do flaszki, maiącey cokolwiek so
li tey płynney w sobie, parę wodną, formuią się 
na bokach kryształki, które się w wodzie z cie
płem rozpuszczała, a po wyparowaniu znowu 
okazuią na nowo. Solan ten przekwaszony, cy-
tię spokoynie rozpuszcza i zamienia się w solau 
prosty. Dla chciwości, z jaką solan cynowy 
kwasoród z powietrza przyciąga , sól ta nigdy 
nie iest zupełnie sobie podobna, wyiąw«szy gdy 
iest świeżo otrzymana lubo chowana w naczy
niach dobrze zamkniętych. 

519. Fosforan cynowy otrzymuie się przez 
•Wanię do rozczynu solanu cynowego , iakiego-
kolwiek fosforanu alkalicznego ; iest w białym 
Proszku W wodzie się nie rozpuszczającym. 
Jym samym sposobem otrzymuie się i boran 

cynowy. Kwas flusspatowy niedokwas tylko 
cyny rozpuszcza i daie z nim galaretę smak 
0stry i nieprzyiemny maiącą. Arsenian cyno
wy iest w białym proszku w wodzie się nie-
l'°zpuszczaiącym. 

520. Rzucaiąc siarkę w proszku na rozto-
B J 3 
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pioną cynę , dwie te istoty bardzo się z sobą 
łatwo łączą; otrzymany tym sposobem siar-
czyk iest kruchy , kolor ma niebieskawry i tru-
dniey się topi od cyny. Składa się podług Pel* 

letier z 85 części cyny i i5 siarki. 

Niedokwas cynowy także się łączy z siar
ką i stanowi massę pięknego złotego koloru, 
z gładkich i niby tłustych łuszczek złożoną, 
którą dawniey złotem mozaikowym [aurum 
musivum v. mosaicum] nazywano. Siarczyk ten 
otrzymuie się sposobem bardzo prostym mie
sza iąc razem równe części niedokwasu białego 
i siarki, i zwolna w retorcie ogr/ewaiąc. W cza
sie tym podnosi się cokolwiek podkwasu siar-
czanego i siarki , a siarczyk niedokwasu cy
nowego na dnie zostaie. 

5a i . Topiąc kwas fosforyczny z cyną > 
część kwasu rozkłada się przez ten metali ' 
daie fosforek cynowy. Fosforek ten z weyrze' 
nia do ołowiu podobny , nożem się łatwo krato 
w przerżnięciu ma weyrzenie srebra, a nA W<<' 
glu rozżarzonym zapala się. 

Wielka część metallów bardzo się łaW° 
z cyną łączy. Żywe srebro amalgamuie ią » a ' 
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wet na zimno, lubo naylepszy sposób prędkie
go połączenia tych dwóch metallów z sobą iest 
len , ażeby lad żywe srebro do roztopioney 
cyny. Amalgama złożone z trzech części ży
wego srebra a iedney cyny , krystallizuie się 
W sześciograny foremne. Zynk bardzo się łatwo 
1 cyną topi, daiąc metali daleko od siebie tward
szy , a niemniey ciągły. Mała ilość Bizmutu 
Powiększa w cynie świetność i dźwięk , większa 
daie różne mieszaniny bardzo się łatwo topią
ce. Mieszanina z cyny i antymonu iest biała i 
krucha, używa się niekiedy na blachy do wy
żynania nót muzycznych, Cyna z arązenikiem 
iest krucha, lecz natomiast większą białość , 
twardość i większy dźwięk maiąca. Cyna z ko
baltem m a kolor iasno-^fioletowy. 

Ołów. \ 

522, Metali koloru sino-białego, palce 
tym samym kolorem farbuiący ;,rĄł»i%cy za po
tarciem szczególny zapach ; nie maiący żadne
go wyraźnego smaku, dla zwierząt wszelako 
'zkodliwy j który s'wieżo stopiony ma znaczną 
świetność bardzo prędko w powietrzu niknącą. 
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